Primus

vero determinate alteram: puta veram. Enū-
ciatiua vero cōtradictionis quamlibet prem
Contradictio est oppositio cuius nō est me-
dium fm se. Affirmatio autem est pars con-
tradictionis significans aliquid de aliq. Ne-
gatio vero aliquid ab aliquo. Unde proposi-
tio immediata diuidit̃ in positionem ⁊ digni-
tatē. Dignitas est quam non cōtingit demon-
strare: ⁊ necesse est quēlibet docendū eam ha-
bere. Et alio nomine dicit̃ maxima. Positio
vero est quam non ꝑtingit demonstrare: ⁊ nō
est necesse quemlibet docendū eaz habere. Et
diuidit̃ in suppositionē ⁊ diffinitionē. Sup-
positio est quamlibet partū enūciationis ac-
cipiens: id est significans aliquid esse aut nō
esse. Diffinitio vero est sine hoc quia non sig-
nificat esse vel non esse: ⁊ idē non est positio
Exempluz de diffinitione vt indiuisibile fm
quantitatem ponit̃ ab arithmetico diffinitio
vnitatis: s; hec ppositio vnitatis est: dicit̃ sup
positio. Alteriꝝ ꝑo compatione noticie ꝑmū
saz ad noticiam ꝑclusionis ponūt̃ due ꝑclu-
siones. Prima est q̃ necesse est magis credere
ꝑncipijs q̃ cōclusioni. S; duplr. Primo
q̃ ꝑpter quod vnūquodq; tale ⁊ illud magis
vt ꝑpter quod amant̃ illud amicum magis
est: s; ꝑcloni credimꝝ ꝑꝑ ꝑncipia: igit̃ magis
credimꝝ ꝑncipijs. Seco sic ꝑncipia fo: mat̃
an ꝑclusionē: q̃ magis credimꝝ eis q̃ ꝑclusioni

Diffinitio

Tertia ps

ꝑꝑia ꝑclo

Auctoritas

Posteriorum

tenet p̄na: q̄ n̄ si sic tūc sciens vel meli⁹ dispo-
situs q̄ sciens: nō maḡ crederet his q̄ nouit
q̄ his que nō nouit: s; h̄ est falsum: agit̄ oportet
p̄ncipijs maḡ credere q̄ cōclusioni: et h̄ si p̄n-
cipia nō indigeāt p̄batione: nec cōclusio sciat̄
p̄ plures demonstraciones aut aliū de q̄ p̄ de-
monstracionē. **Secūda** cōclusio sicut nihil est
credibili⁹ p̄mis p̄ncipijs in veritate: ita nihil
est notū oppositis eorū in falsitate: et q̄b̄ op-
positis sit syllogism⁹ h̄ie deceptionis. Et sic
p̄t̄ q̄ oportet addiscēte nō esse incredibilē sim-
pliciter: sed oportet ipsum credere p̄ncipijs.

**Capitulum tertiu⁹ in quo remouent̄
duo errores circa ipsum scire.**

Ira ipsū scire duo fuerūt errores.

c Prim⁹ dicebat q̄ nihil cōtingit sciri. **Prima p̄s**

Ad qd̄ p̄bandū. Primo suppone-
bat q̄ nihil scitur nisi p̄ demonstracionē. Se-
cundo supponebat q̄ nisi p̄misse sciant̄ non
posset sciri cōclusio. Tunc sic arguit̄: impossi-
bile est p̄missas demonstracionis sciri: agit̄ et cō-
clusio sciri non pōt. Quis p̄t̄ quia tūc ille p̄-
misse scirent̄ p̄ alias: et iterum ille alie p̄ alias
et sic esset p̄cessus in infinitū: neq̄ standū
esset ad aliquas: q̄ tunc ille essent̄ ignote. S;̄
ad hanc rōnem respondet̄ q̄ nō omne quod
scit̄: scitur p̄ demonstracionem: quia p̄ncipia
indemonstrabilia sciunt̄ cognitis terminis.

Primus

Secūdus error dicebat q̄ oīa p̄tingit sciri: et
supponebat q̄ oīa p̄nt circularit̄ demonstrari
ex quo sequit̄ q̄ oīa p̄nt sciri. Sed p̄tra hanc
opinionē instat̄ tripl̄. Primo q̄ si demonstra
tio circularis eēt possibilis cū demonstratio de
beat ex p̄rioribz et notioribz p̄cedere sequerēt̄
q̄ idem eēt p̄us et notior scipso: p̄ns est falsuz.
Et p̄tz p̄na. q̄ in demonstratiōe circulari idē
est p̄clusio et p̄ncipiū: modo p̄ncipiū notior est
et p̄us p̄clōne nō soluz fm q̄d sed etiā simpl̄r
vt p̄tz ex diffinitione scire. Secūdo sic seque
ret̄ q̄ idem possit demonstrari p̄ scipm: vt sic
arguēdo si a est: b est: si b est c est: et si c est a est
si a est a est: et sic demonstrare nō erit nisi dice
re b est: igit̄ b est: et p̄ns facile eēt demonstra
re. Tertio instat̄ q̄ vt demonstratus est i sc̄do
p̄rior: si demonstratio circularis eēt possibilis
nō fieret nisi in terminis cōuertibilibz: sed non
omnes termini sunt cōuertibiles: igit̄ nō oīa
demonstrant̄ circularit̄.

Quartū capitulū, in q̄ ostendit̄ q̄ om
nis demonstratio est ex necessarijs, q̄d de
omni, quid p̄ se, et quid vniuerſale.

¶ Omnis demonstratio est ex necessarijs.
o Daret: q̄ p̄clō demonstratiōis est ne
cessaria et non pōt sciri nisi ex necessa
rijs: igit̄ est ex necessarijs. Et ideo videndum
est ex quibz est demonstratio. Et p̄mo quid sit

Posteriorum

de omni. De omni quidem hoc dico quod utique est
non in quodam quidem sic: in quodam autem non: neque
quod aliquando sic: aliquando vero non: ut hec omnis
homo est animal: si verum est dicere hominem esse: et
sicut omnis linea est ex punctis. Quod autem hec
diffinitio sit bona patet a signo: quod ferimus instan-
tiam contra aliquam propositionem quod non sit de
omni: quod eius predicatum non convenit subiecto
per quolibet tempus: igitur signus est quod in propo-
sitione de omni predicatum debet semper esse. Per se autem
sunt quattuor modi. Primus modus est quando
predicatum est diffinitio subiecti: vel per diffini-
tionis est: ut triangulo per se inest linea: et pun-
ctum linee. Nam suba ipsorum ex his est. Se-
cundus modus est quando subiectus est diffinitio
predicati vel per diffinitionis est: ut rectum et cir-
culare inest linee secundo modo per se. Similiter
par et impar numero insunt secundo modo per
se. Et quecumque non insunt his modis acciden-
tia sunt. ut musicum et album. Tertius modus
est quando aliqua non sunt in subiecto: et hoc aliquid
vel quale quod significant: illa enim sunt per se sicut
sunt dicibilia de genere substantie. Quartus
modus est causandi quando aliquid fit propter alte-
rum: tunc illud propter quod fit est causa effectus
per se. Si vero non fiat propter illud: iam illud
est causa per accidens: ut intersectio est causa per se
interitus: quod interitus aliquid propter intersectionem.
Sed si quis ambulet ut fiat conuulsio tunc si

De omni

Per se
Primus modus

Secundus

Tertius

Quartus

Primus

fiat confiscatio: ambulatio est ei⁹ causa. p. ac-
ridens. Et sic p³z quot sunt modi dicēdi p. se.
Uñ circa p³dictos modos p. se est aduertēduz
q³ duo p³mi modi ingrediunt⁹ demonstratiōez
et eo q³ faciūt scire z sunt p³ponēs necessarie

Notabile Scdo est aduertēduz q³ duplices sūt passio-
nes. Quēdā sūt que insūt simplr vel sine dis-
iunctione. Alie vō sūt que solū insunt cū dis-
iunctione: vt par z ipar numero rectū z curuū
linee. Et p³dictis pōt haberi diffinitio v³lis qd
est de omni de p. se z de scdm qd ip sum: vt ista
ois triāgulus hz tres angulos equales duobz
rect⁹. Qd em v³le sit de omni p³z: qz p³p³ h³ bec
nō est v³lis: figura hz tres angulos zc: qz non
est de omni. S; q³ sit de scdm q³ ip suz p³z: qz
p³pter h³ bec nō est v³lis ysocheles hz tres zc. q³
v³le debet esse de omni de p. se z de secunduz q³
ip sum: qz p. se z scdm q³ ip sum idem sunt: de-
bet etiam vniuersale esse necessarium.

**Quintū capitulū in q³ narrāt tres er-
rores incidētes circa assignatiōem v³lis.**

Prima p³

c Irca assignatiōem v³lis possum⁹ tribz
de causis errare. Prima ē si aliq³ su-
perius nō habeat nisi vnū infer⁹: tūc
si passione supioris assignem⁹ v³le inesse infe-
riori erram⁹ assignando v³le: vt si nō eēt alius
triangulus q³ ysocheles tūc si istaz passiōez
habere tres assignarem⁹ inesse v³lr ysocheles:

Posteriorum

rarem⁹. Secūda causa est: si aliqua passio in
sit pluribz specie distinct⁹ p aliqd cōmune in
notatum: si tūc assignem⁹ illaz passionē pmo
in esse: erram⁹ assignādo v⁹l: vt si pportiona
biliter cōmutari qd inest lineis temporibz nu
meris z corpibz assignet⁹ inesse alicui: illoz pri
mo est error in assignatiōe v⁹l'is. Tertia causa
est si ppter ignorantia inter totū z prem assi
gnemus passionē part⁹ pmo inesse toti est er
ror assignando v⁹l: vt si istaz passionē nō con
currere: que pmo cōuenit lineis paralellis assi
gnemus pmo inesse lineis erram⁹ assignādo
v⁹l: quia passio non pfecte scitur: nisi sciat⁹ de
pmo subiecto. Et si dicat aliquis q si hec pas
sio habere tres sciat⁹ de qualibet specie trian
guli: tunc videt⁹ pfecte sciri. Respondet q illa
passio nō sciretur tūc nisi in sophistico modo
q: non pōt pfecte sciri nisi sciat⁹ de subiecto
adequato p rōnem ei⁹ cōmunem. Cū ad ca
uendos illos errores duo ponūt documēta.
Primum est si aliqua noia sint synonyma: vt
puta triāgulus z scaleron: tūc omnis passio
vni⁹ pōt esse passio alteri⁹: sed si nō sunt syno
nima tūc nihil qd est passio vni⁹ est passio al
terius. Secundū documētū est si aliqua pas
sio insit pluribz ordinatis p modum inferior
ris z superioris tūc si velimus cognoscere pri
mum subiectū debem⁹ videre qd ē illud: quo
posito ponit⁹ passio: et quo remoto remouet⁹

Subiectio

Responso

Secūda ps

Primū doc
cumentum

Secundum

Primus

passio. Et sic patet q̄ figura vel ysocheles nō est p̄mū subiectū hui⁹ passionis habere: tres: qz posita figura nō ponit illa passio: neq; remoto ysochele remouet: s; quia posito triangulo ponit illa passio: ⁊ remoto eo remouet: ideo triangulus est p̄mum subiectum illius passionis.

Sextum capitulū in quo demonstrat̄ q̄ omnis demonstratio est ex p̄positionibus per se, ⁊ etiam necessarijs

Prima ps

e X dictis patet q̄ demonstratio ē ex p̄positionibus per se. Patet qz est ex p̄positionibus necessarijs. Omne aut̄ necessarium est p̄ se vel p̄ accidens: sed nō p̄ accidens cū accidentia nō sint necessaria: igit̄ per se: ⁊ p̄sequēs demonstratio est ex p̄positionibus p̄ se. Qd̄ aut̄ demonstratio sit ex necessarijs patet: qz cōclusio demonstratiōis ē necessaria ⁊ impossibilis alit̄ se habere: s; talis non pōt sciri nisi ex necessarijs: igit̄ demonstratio est ex necessarijs. Et hoc idem p̄t̄ a signo qz ferimus instantiaz cōtra aliquā demonstratiōem: qz nō est ex necessarijs: igit̄ debet esse ex necessarijs. Et quo p̄t̄ q̄ stulti sunt illi qui bene credūt sumere p̄ncipia demonstratiōis q̄ sumunt p̄pōnes pbabiles. Tum p̄mo qz scire est scientiaz habere: que nō pōt generari per p̄pōnes pbabiles. Tum secūdo: quia p̄

Posteriorum

medium ptingens nō potest sciri conclusio: q̄
scitur p̄ medium necessariū. Antecedens p̄z
dupliciter. Primo q̄ conclusio nō scit nisi p̄
rōnem ostendentē p̄pter quid illius conclusio-
nis: sed mediū contingēs nō est h̄mōi: quia ē
falsificabile. igit̄ p̄ ipsum nō scitur cōclusio.

Secūdo pater ans: quia si q̄s nesciat nūc ali-
quam p̄clusionem per b mediū: omnib; alijs
parib; tunc nunq̄ scivit illā conclusionē p̄ b
medium: s; si mediū contingēs sit falsificatū
si ut p̄t esse cum sit ptingens: tūc nemo scit
cōclusionem p̄ illud mediū dato q̄ sit saluat̄
in esse z nullius sit oblitus z p̄clusio maneat
necessaria: q̄ nullius scivit illam p̄clusionem
p̄ medium cōtingens: s; illa solū scitur ex ne-
cessarijs: Et si querat̄ an conclusio necessaria
solum possit inferri ex necessarijs. Ad hoc re-
spondet̄ p̄ tres regulas. Prima est: sicut ver̄
p̄t syllogisari ex nō veris: ita necessarium ex
nō necessarijs. Secūda regula est: sicut ex v̄o
nō sequit̄ nisi verū: ita ex necessario nō sequit̄
nisi necessariū. Tertia regula est: cōclusio ne-
cessaria nō potest sciri nisi p̄ medium necessa-
rium. Et sic p̄z q̄ omnis demonstratio siue p̄
pter quid siue q̄ non p̄t sciri nisi p̄ medium
necessariū. Et sic p̄z q̄ ois demonstratio debet
p̄cedere ex p̄positionib; p̄ se z necessarijs: et
q̄ p̄clusio demonstratiōis est necessaria quaz
nō ptingit sciri p̄ mediū ptingēs. Et si querat̄

Secūda ps

Pr̄ia reḡla

Secūda

Tertia

Questio

Primus

aliquis si conclusio non possit sciri per medium contingens quare ergo interrogam⁹ de consensu rudentis circa premissas contingentes. Dicitur quod hoc est quod si premissae contingentes procedant oportet conclusionem concedi.

Septimus capitulum in quo ostenditur quod ois demonstratio est ex vniuersalibus et propriis.

Prima pars

Is visis ponende sunt septem conclusiones ad videndum ex quibus procedit demonstratio.

Prima conclusio

Prima conclusio est quod demonstratio est ex propositionibus vltimis. Primum quod est ex propositionibus se et de secundum quod ipsum igitur.

Secunda

Secunda conclusio: non contingit demonstrantem descendere de genere in genus: ut geometricum in arithmeticum. Nam tria sunt in demonstratione: scilicet subiectum: passio: et dignitas. Noto in demonstratione oportet medium esse eiusdem generis: id est conuertibile cum extremis: sed impossibile est medium vnius scientie: puta arithmetice esse conuertibile cum extremis alterius scientie: puta geometrie: igitur non contingit descendere de genere in genus. Ex qua conclusione sequuntur

Primum

correlarium

duo correlaria. Primum correlarium quod nulla scientia habet demonstrare de subiecto alterius scientie aliquam passionem per medium proprium: licet in scientia subalternata demonstrat aliquam passionem per principia scientie subalternantem demonstratione quia est. Secundum correlarium: nulla

Secundum

Posteriorum

scientia habet considerare ea que p accides in-
sunt suo subiecto: vt geometer nō habet cōsi-
derare q̄ linea sit pulchra. Tertia conclusio: ne-
cesse est cōclusionē demonstratiōis esse perpe-
tuam. Patet q̄ infer̄ ex p̄positionib⁹ xlib⁹
ex quib⁹ nō sequit̄ nisi necessarium. Quarta
conclusio est: corruptibilis nō est demonstratio
neq; scientia. Patet q̄ demonstratio est ex uni-
uersalib⁹. Et ex hac cōclusionē sequit̄ q̄ cor-
ruptibile nō est diffinitio: q̄ diffinitio est p̄-
cipium demonstratiōis aut tota demonstra-
tio p̄positione differens: aut conclusio demonstra-
tiōis. Et si dicat aliquis q̄ de lune defectu ⁊
pluuia ⁊ ventis que sepe fiūt sunt demonstra-
tiōes. Ad hoc dicit̄ q̄ nō habem⁹ scientiam
nisi p̄ p̄positiones necessarias. Quinta conclusio
demonstratio p̄pter quid ⁊ potissima nō
p̄cedit ex cōmuni⁹. P̄t̄ quia demonstratio
debet p̄cedere ex his que faciunt scire fm̄ qd̄
ip̄sum: cū mediū debeat cōuerti cū extremis:
sed p̄cipia cōmuni⁹ nō faciunt scire fm̄ qd̄
ip̄sum. vt patet in rōne brissonis: qua p̄bat
circul⁹ posse quadrari sic arguēdo: vbi cūq;⁹
est repibile mai⁹ ⁊ min⁹ ibi est repibile equale
sed est dabile quadratū mai⁹ ⁊ min⁹ circulo:
igit̄ est dabile quadratū equale circulo: ⁊ per
sequens circul⁹ p̄t̄ quadrari: ibi p̄cipia
nō faciūt scire fm̄ qd̄ ip̄m cū sint cōmuni⁹ li-
neis ⁊ corp⁹ib⁹ ḡ demonstratio nō debet p̄ce

Tertia

Quarta

Correlatiō

Obiectio

Solutio

Quinta

Primus

- Obiectio** dere ex cōmunitib⁹. Et si arguat q̄ in scientia subalternata aliqd̄ demonstrat p̄ principia scientie subalternantē: et talia sūt cōmunita: igit̄ demonstratio p̄cedit ex cōmunitib⁹. Ad h̄ dicit̄ q̄ p̄ principia scientie subalternantē in illa scia fiūt demonstraciones p̄pter qd̄: et in subalternata q̄ ē soluz. Et si q̄ras an scia subalternata egeat subalternatē: cū ip̄a debeat ex pp̄ijs p̄cedere. Ad hoc d̄r q̄ sic q̄ si illa p̄ncipia p̄p̄a essent dubia: p̄bare p̄ sciam subalternantē.
- Solutio**
- Questio**
- Responsio**
- Sexta p̄c̄lo demonstratio est ex pp̄ijs: p̄z q̄ nō est ex cōib⁹. Septima p̄clusio ē: nulla scia h̄z p̄bare sua propria principia p̄z: q̄ nihil habet notius illis.

Octauum capitulum in quo determinatur de principijs demonstrationis.

- Prima ps**
- ¶ Predict̄ p̄z q̄ non p̄tingit demonstrantem descēdere de genere in gen⁹: et ideo difficile est scire quā habem⁹ scientiaz p̄fectā: q̄ aliqui credim⁹ habere sciam p̄fectam p̄c̄lonis cū ip̄a demonstrat̄ ex p̄missis immediat̄ et in demonstrabilib⁹: et tñ n̄ habem⁹ q̄ talis demonstratio nō p̄cedit ex pp̄ijs. Un̄ principia sūt q̄ cū sint vera nō p̄tingit ea demonstrare. Et sunt duplicia: q̄dam sunt cōmunita sicut analogiaz q̄ possunt p̄trahi ad diuersas scias: vt hoc principiu. Si aequalib⁹ equalit̄ demas p̄trahit̄ ad geometriā p̄ hūc terminū magnitudo: et arithmetica m̄ p̄ hūc terminuz

Posteriorum

numer⁹. Alia sūt ppria: z illa sunt duplicia: Nam q̄dam sūt p̄plexa: vt linea est lōgitudō sine latitudine z p̄funditate: Alia sūt incompleta: vt linea. Un̄ omnia p̄ncipia in h̄ cōneptū: qz de omnibz illis p̄supponit̄ qd̄ est: Sz d̄nt qz de p̄ncipijs materialibz demōstratiōnis p̄cognoscit̄ qz est: de alijs v̄o demōstrat̄. Un̄ scie speciales vt̄tur p̄ncipijs cōibz q̄bz ignorat̄ ignorant̄ ppria. nō t̄n̄ in sua cōtra te manētibz sz cōtractis. Principia aut̄ pp̄a sūt circa q̄ scia speculat̄: z d̄ quibz p̄cognoscit̄ qd̄ est z quia est: vt arithmetica p̄supponit̄ qd̄ est z qz ē de v̄tutibz: z de p̄ncipijs completis: geometria v̄o de lineis. Non t̄n̄ p̄cognoscit̄ qz est de passionibz sz solū qd̄ est: vt geometria p̄cognoscit̄ quid rōale aut irrōale: id est cōmesurabile aut incōmesurabile. arithmetica v̄o qd̄ par vel impar. Et si q̄rat aliq̄s cū tria sint in demōstratiōe scz dignitas passio: subiectū de quibz aliq̄d p̄cognoscit̄: an oporteat in p̄ncipio cuiuslibz scie ista narrari. Ad h̄ d̄z q̄ nō qz talia sūt aliq̄n̄ ita manifesta q̄ nō egent narratiōe: licet debeāt sz p̄supponi. Un̄ ad maiorē declaratiōez dictoz ponit̄ aliq̄e p̄paratiōes. Prima ē dignitas differt a suppositione z petitiōe tripl̄r. Primo qz dignitas ē p̄ncipiū p̄ se notū: nō aut̄ suppositio nec petitiō. Sc̄do d̄nt: qz dignitas videt̄ v̄ se ipsam: z fit nota p̄ rōnē interiorē: suppositio

Questio

Responso

Secunda p̄p̄.
P̄tia p̄p̄tio

Primus

no et petitio indiget ratione exteriori. Tercio
qz contra dignitate no ptingit instare: licet bn
qz contra supponez vel petitione. Secda copatio e
suppositio questio z petitio dnt ab inuicem
qz suppo est ppositio qz addiscens sum it taqz
pbabilem: z illa no dz suppositio simplr sed
ipi addiscenti: Petitio vero e propo cui neqz
addiscens assentit neqz contrariaz hz opinione
Questio aut est propo de qua addiscens con
trariam hz opinione. Tercia copatio est sup
positio differt a diffinitione triplr: Primo qz
suppo est ppositio vera dicens esse vel no esse
diffinitio vero no. Secudo qz suppo subordi
nat pceptui coplexo no au diffinitio. Tercio
qz ex supponibz debite ordinatqz inferit cōclē:
no aut ex diffinitionibz. Et si dicat geometer
supponit de linea q no est bipedalis vel recta
esse bipedale vel rectu: z no omis suppo e xa
Ad hoc dicit q geometer no psupponit de li
nea qua facit q sit recta vel bipedalis: sed de
illa q p eam intelligit. Quarta copatio Dif
finitio differt a suppone vel petitione: qz ois
suppositio vel petitio est sicut totu vel ps: id
est propositio vniuersalis vel pticularis: non
aut diffinitio. Ex dicit sequit contra platonē
q ppter demonstrationes no oportet ponere
spēs et gna distincta a suis singularibz: licet
oporteat bn ponere dicibi: vti sine quibz
no pot esse mediū demonstrationis.

Secunda

Tercia

Obiectio

Solutio

Quarta

Correlatiū

Posteriorum

Capitulum nonum in quo ostenditur quod
istud principium impossibile est idem affir-
mari et negari de eodem ingredi demō-
strationem: ponendo duas conclusiones
et duo incidentia.

Stud principium impossibile est idem af-
firmari et negari de eodem non ingredi de
mōstrationem ostensivam. Præ quod vel esset
ex parte maioris extremitatis sic arguendo: omnis
homo est animal vel non animal: callus est homo igitur est animal
vel non animal: vel ex parte mediæ aut minoris extre-
mitatis: sed nullum est dicendum: quod negatio supra
cum affirmatiōe nihil facit ad veritatem premissarum: sed
aliquid faciat ad illationem igitur tale principium non
ingreditur demōstrationem ostensivam sed bene ingreditur
demōstrationem ad impossibile in qua ostenditur quod una
propositio est vera quod sua contradictoria est falsa: non tamen
eam ingreditur in sua contrarietate manens: sed ipsum sum-
ptu tractum. Post hec ponuntur duo incidentia. Pri-
mum est quod omnes scientie particulares videntur principia com-
munibus non tamen de illis aliquæ demōstrantes: sed
tamen his per que demonstrantur. Secundum incidentia
est dialectica et metaphisica videntur isti prin-
cipia communibus: non tamen quod ea demonstrant:
quod demonstrator solum unam premissam concludit scilicet
veram et necessariam. Dialectica vero utraque conclu-
dit: et ideo non est circa unum generum scibile de-
terminatum quemadmodum alie scientie.

Prima pars

Secunda pars
Primum
incidentia

Primus

Capitulum decimum in quo ostenditur quod omnis
scientia habet proprias interrogationes.

- Prima pars** Omnis scientia habet suas proprias inter-
rogationes. Propter quod unaqueque scientia habet
suas propositiones: igitur etiam habet suas proprias
interrogationes. Tenet prima quod illud quod prius
erat interrogatio postea fit propositio. Ex illo
sequitur quattuor correlaria. Primum est non omnis
interrogatio est geometria neque omnis est me-
dicinalis et sic de alijs. Propter quod illa sola est geo-
metria que ex proprijs terminis geometrie consti-
tuit. Secundum correlarium est geometria licet habeat
dare rationem de suis conclusionibus: non tamen de suis
principijs: quod nihil habet notum illis. Tertium est ad
nullum artificem speciem spectat omnia interro-
gare et ad omnem interrogationem respondeat: sed solum
que sunt sue scientie. Quartum correlarium est si quis
disputet cum habente geometria per principia geome-
trie bene disputat: si vero per alia principia male dis-
putat. Tu primo quod non posset respondere redargui
nisi per accensum: puta in quantum metaphisice vel
philisice. Tu secundo quod lateret in tali disputatioe
quod melius disputaret. Sed circa predicta mouentur
tres questiones: Prima est utrum aliquae sint interro-
gationes non geometrice sicut etiam sunt aliquae ge-
ometricae. Secunda est utrum interrogationes facie-
res ignorantiam in geometria sint non geome-
trice. Tertia est utrum syllogismi praecedentes ex op-
positis principiorum geometrie sint syllogismi finem

Posteriorum

ignorantiaz aut palogismi Ad primam dicitur quod Ad primam
aliqui sunt interrogatioes non geometrice sic sunt Ad secundam
ille qui non constituitur ex terminis geometrie. Ad
secundam dicitur quod aliqui interrogatio potest dici si geometri
ca dupli. Uno modo quod nullo modo sit geometri
ca: et sic interrogatioes facientes ignorantiam non
sunt non geometrice. Alio modo quod si aliquid habeat
de geometria illud in his prae: et sic ille interro
gatioes bene dicuntur non geometrice. Nec distin
ctio patet per se. Nam arithmetico dicitur una modo: quod nullo
modo sonat. Alio modo quod turpe sonat. Ad tertia
questionem dicitur quod illi syllogismi dicuntur syllogismi
in ignorantia. His positus ponuntur quibus dicitur
in scias demonstratas et dialecticas. Prima
est quod in demonstratis non sit palogismus seu de
ceptio: cum habitudines extremorum demonstra
tionis sunt per se evidentes. In dialecticis vero bene
sit palogismus ut si querat aliquis an aliquid car
men sit circulus: tunc si demonstret figura scripta
non fiet deceptio: sed si solum voce proferat potest
fieri deceptio. Secunda distinctio est: quod si proponem
demonstrativa non fit instantia nisi vltis: cum ta
lis debeat poni in syllogismo instantivo demo
strativo: sed si proponem dialecticam potest fieri
instantia etiam vltis quae particularis. Tertia distinctio
est quod in dialecticis semper observatur forma syllo
gistica in demonstrativis autem non semper ut patet
in argumento scenis quod est istud: omne quod generatur
in multiplicata analogia cito generatur: sed

Ad primam

Ad secundam

Ad tertia

Tertia ps

Prima prima

Secunda

Tertia

m.

Primus

Ignis cito generat: igit generat in multiplicata analogi: ubi arguit ex puris affirmatiuis in secūda figura in terminis cōuertibilibz. Quarta dīna est qz in demonstratiuis est facilior resolutio q̄ in dialecticis: cum in demonstratiuis fiat resolutio in verū solū et in cōuertibilia: in dialecticis vō fit resolutio aliqui i verū et aliqui i fīm. Nō facilius ē resoluere pauca in vnū q̄ plā. Quinta dīna ē qz syllogismi dialectici pnt augeri p diuersa media: nō aut demonstratiui licet possint augeri in latus assumendo: h̄ est sumēdo plures extremitates sub medio v̄l in post assumēdo: h̄ est sumēdo plures minores extremitates sub minori extremitate distributa.

Capitulum vndecimum in quo ostenditur quomodo differt demonstratio qz est a demonstratione ppter quid.

Prima p̄s

Demonstratio quia est et demonstratio ppter quid dupl̄r differunt. Prima dīna est qz demonstratio qz est pcedit p cām remota: demonstratio vō ppter quid p causam p̄inquā. Secūda dīna est qz demonstratio ppter quid pcedit a causa ad effectū demonstratio vō quia ē ab effectu ad causā: v̄l p̄z p duo exempla. Primum est: si q̄s demonstrat stellas esse ppe nos p hoc qd̄ nō scintillant sic arguendo: omne nō scintillans est ppe nos: s̄z planete erratici nō scintillant: igit

Primum
exempla

Primus

**Secundū
exemplum**

Secundū exemplū est illi⁹ philosophi ana-
charsidis assignantē cām quare ī scythis nō
sūt sibilatores: qz ibi nō sūt vites: illa enī cau-
sa ē causa remota. Et sic p̄z quō differunt de
monstratio: qz est z p̄p̄ qd in eadez scia. Sz

Secūda ps

in diuersis sciētīs quaz vna est subalternans
respectu alteri⁹ sic differūt: qz in scia subalter-
nante demonstrant passiones de subiecto illi⁹
scientie p̄ sua p̄ncipia demonstratōne p̄p̄ qd
z in scia subalternata eedez passiones demon-
strant de subiecto scie subalternate demonstra-
tione qz est. Cū scia subalternata est que ē sub
altera: siue cui⁹ subiectū cōtinet sub subiecto
scie subalternantē: vt speculatiua respectu geo-
metrie: z armonica. i. musica ad arithmetico
z apparentia. i. p̄spectiua ad astrologia. Et
sūt tales scie fere vnite: qz de eadē re p̄siderāt

Questio

Et si querat aliquis an sciens p̄p̄ quid in scia
subalternante p̄p̄ b̄ sciat qz est in subalternata

Responsio

Ad b̄ r̄ndet q̄ nō: qz illi nō applicat p̄ncipia
scie subalternantis ad sciam subalternatam

Questio

sicut sciēs vlt̄ frequent̄ singulare ignorat. Et
si querat quō d̄nt scia subalternans z subal-